
 

 

 
 
 
 
 
 
 

Sporočilo za javnost 

Razstava o UKC Ljubljana »Zdravje. Znanost. Vedno tu.« na 
Gallusovem nabrežju ob Ljubljanici 
Ljubljana, 3 oktober 2025. Na Gallusovem nabrežju v Ljubljani je postavljena razstava o UKC Ljubljana 
»Zdravje. Znanost. Vedno tu.«, ki smo jo pripravili ob dveh pomembnih jubilejih: 50. obletnici odprtja 
osrednje stavbe UKC Ljubljana ter 240-letnici ustanovitve prve Civilne bolnišnice v Ljubljani. Oba 
mejnika predstavljata temelj razvoja sodobne bolnišnične dejavnosti v Sloveniji in vrhunskosti UKC 
Ljubljana, ki sta rezultat znanja, predanosti in trdega dela številnih generacij zaposlenih.  

Smo izjemno velik, hkrati pa krhek organizem, ki ga moramo vsi negovati in razvijati za danes, jutri in za rodove 
za nami, je sporočilo razstave, ki jo je na Gallusovem nabrežju ob Ljubljanici odprl generalni direktor UKC 
Ljubljana doc. dr. Marko Jug, dr. med. 

V uvodnem nagovoru je povedal: »Razstava naj spomni, kaj vse so naši predhodniki ustvarili in kakšno 
odgovornost imamo, da to dediščino razvijamo naprej. Smo vrhunska ustanova, v kateri na temeljih 
raziskovanja nudimo vrhunsko medicino.« Dodal je, da je razstava uvod v praznovanje častitljivih okroglih 
obletnic, ki se bo nadaljevalo pozno v letošnjo jesen in poudaril, da teh 20 razstavnih panojev predstavlja le del 
širokega razpona dejavnosti vodilne slovenske bolnišnice in le peščico izmed skoraj 9.000 zaposlenih. 

Zgodovina Univerzitetnega kliničnega centra Ljubljana se je začela leta 1786 z ustanovitvijo prve Civilne 
bolnice v Ljubljani na območju ljubljanske Ajdovščine. Civilna bolnica je pomenila prelomnico v razvoju 
javnega zdravstva na Slovenskem, saj je bila namenjena izključno zdravljenju bolnikov in je imela organizirano 
zdravstveno ter negovalno osebje. Sprva je razpolagala z 12 bolniškimi posteljami. 

Zaradi demografskega pritiska je deželni zbor leta 1888 sprejel sklep o gradnji nove bolnišnice med Ljubljanico 
in Zaloško cesto. Nova Deželna civilna bolnica je bila odprta oktobra 1895.  

Po drugi svetovni vojni je bila leta 1945 ustanovljena popolna Medicinska fakulteta v Ljubljani. Splošna 
bolnišnica je postala njena učna baza in se je preimenovala v Klinične bolnice. 

Leta 1957 je bila zgrajena Poliklinika, kamor so preselili ambulantne dejavnosti nekaterih kliničnih oddelkov. V 
tem obdobju se je začela sistematična gradnja znanja, ki je temeljila na povezavi med teorijo in prakso. 

Gradnja nove stavbe Kliničnega centra, enega najobsežnejših gradbenih projektov v slovenskem 
prostoru, je potekala med letoma 1966 in 1975. Nova stavba je bila uradno odprta 29. novembra 1975. 

S skoraj 1.100 novimi bolniškimi posteljami, sodobno arhitekturo in organizacijo dela je Klinični center Ljubljana 
postal največji bolnišnični kompleks v Jugoslaviji. 

Leta 1970 se je začela selitev v novo bolnišnično stavbo; takrat so Klinične bolnice razpolagale s približno 2.800 
bolniškimi posteljami in 2.400 zaposlenimi. 

Poimenovanje Univerzitetni klinični center Ljubljana že v desetletju od leta 1982 do 1992 in nato spet od 2006 
poudarja vlogo izobraževanja ter pomen strokovne prepletenosti in sodelovanja z Medicinsko fakulteto. 
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Leta 1992 je Vlada Republike Slovenije sprejela odlok o ustanovitvi javnega zdravstvenega zavoda Klinični 
center Ljubljana. 

Leta 1996 je bil sprejet nov statut, ki je natančneje opredelil temeljne dejavnosti zavoda: zdravstveno, 
izobraževalno in raziskovalno delo. Upravljanje je bilo razdeljeno med generalnega in strokovnega direktorja. 

Bolnišnice so se povezale v enotno ustanovo, sposobno obvladovati tudi najzahtevnejše medicinske 
izzive. 

Sodoben klinični center v Ljubljani je arhitekt Stanko Kristl zasnoval kot svetel, prostoren in funkcionalen 
prostor, kjer se združujeta skrb za paciente in sodobna medicina. Takrat največji bolnišnični kompleks v 
nekdanji Jugoslaviji je na novo začrtal smer bolnišnične arhitekture tudi v mednarodnem merilu, saj profesor 
Kristl s sodelavci ni pozabil niti na dejstvo, da je bolnišnica vpeta v vsakdanje življenje. Stavba ni le klinika – je 
simbol inovacij, predanosti osebja in vizije zdravstva prihodnosti. 

UKC Ljubljana je danes največja in vodilna zdravstvena ustanova v Sloveniji, ki združuje vrhunsko medicino in 
človečnost. Nenehno krepimo svojo strokovno prepoznavnost doma in v tujini ter stremimo k odličnosti pri 
zagotavljanju zdravstvenega varstva tako v ljubljanski regiji kot v celotni Sloveniji.  

S skoraj 9.000 zaposlenimi smo največja in vodilna zdravstvena ustanova v državi. Združujemo 
vrhunsko medicino in človečnost ter opravljamo najzahtevnejše storitve zdravstvene oskrbe. 

Naša urgentna medicina zagotavlja hitro in strokovno oskrbo za vse nujne primere, od poškodb do življenjsko 
ogrožajočih stanj. Skupno število urgentnih pregledov v UKC Ljubljana na leto se približuje 130 tisoč. 

V enotah intenzivne terapije zagotavljamo najvišjo raven zdravstvene oskrbe bolnikom, ki so življenjsko 
ogroženi zaradi hudih bolezni ali poškodb. Hitro ukrepanje, natančna diagnostika in stalen nadzor 
omogočajo, da se bolnik stabilizira in postopoma okreva. Skupno imamo v enotah intenzivne terapije na voljo 
približno 90 postelj. 

V največji slovenski bolnišnici je zaposlenih 3.650 izvajalcev zdravstvene nege; 85 odstotkov je žensk in 
predstavljajo najštevilčnejšo poklicno skupino. Naše negovalno osebje tvori podporni sistem, ki zagotavlja 
nemoteno delovanje bolnišnice. 

Smo edini transplantacijski center v Sloveniji z izjemno mednarodno prepoznavnostjo.Vrhunsko 
sodelovanje različnih strok postavlja Slovenijo v svetovni vrh po številu presaditev srca na milijon prebivalcev že 
od leta 2012. Izvajamo tudi presaditve ledvic, jeter, pljuč, trebušne slinavke ter tkiv, kot so roženice, kostni 
mozeg, matične celice in drugo. Posebej odmeven trenutek je bil leta 2025, ko smo uspešno izvedli presaditev 
srca šestmesečnemu dojenčku – najmlajšemu prejemniku v zgodovini Slovenije. 

Zunajtelesna membranska oksigenacija (ECMO) začasno prevzame delo srca in pljuč pri najtežje bolnih 
pacientih. ECMO omogoča preživetje, ko klasične metode ne zadoščajo, in odpira novo priložnost za 
okrevanje. Pred več kot tremi desetletji, natančneje 20. junija 1994, smo prvič uspešno izvedli ECMO pri 
otroku, deklici Lari. »Zahvalila bi se vsem, ki so mi omogočili, da danes živim,« so besede zdaj zdrave 31-
letnice. Pediatrična klinika UKC Ljubljana je še danes edina ustanova v Sloveniji, ki pri otrocih izvaja ECMO. 

V sodelovanju z UKC Ljubljana je bila razvita najsodobnejša tehnologija za zdravljenje kompleksnih 
motenj srčnega ritma. Naprava za elektroporacijo, ki smo jo zagotovili skupaj s Fakulteto za elektrotehniko 
Univerze v Ljubljani, je nameščena v elektrofizološkem laboratoriju UKC Ljubljana in predstavlja vrhunec na 
področju interventnega zdravljenja motenj srčnega ritma, kar nas uvršča med najbolje opremljene centre za 
elektrofiziologijo srca. V Sloveniji je bolnikov z atrijsko fibrilacijo, torej motnjo srčnega ritma, ki jo zdravimo s to 
metodo, vsaj 20 tisoč. 

Vsako leto obravnavamo več kot 1.500 bolnikov z možgansko kapjo. S sodobnimi metodami, kot so 
tromboliza in endovaskularni posegi, naši strokovnjaki izkoristijo vsak trenutek, da ohranijo funkcije in življenje 
bolnikov. 



 

Vsako leto opravimo več kot 9,2 milijona laboratorijskih preiskav in več kot 400.000 radioloških storitev, 
ki so ključne za pravočasno odkrivanje bolezni, natančno diagnozo in učinkovito spremljanje zdravljenja. 

Približno pet odstotkov otrok v Sloveniji se rodi po postopkih oploditve z biomedicinsko pomočjo, kar 
pomeni približno 1.000 na leto. Naš laboratorij za oploditev z biomedicinsko pomočjo je eden večjih v Evropi. 
V njem smo v zadnjih desetih letih pomagali pri spočetju več kot 3.400 otrok.  

Naš najmanjši borec med nedonošenčki je ob rojstvu tehtal le 340 gramov. Meja preživetja se je znižala 
z 28 na 24 tednov. V Enoti za intenzivno nego in terapijo novorojenčkov uporabljamo vrhunsko medicinsko 
tehnologijo: inkubatorje, napredne ventilatorje, monitorje življenjskih funkcij in črpalke za natančno parenteralno 
(žilno) hranjenje in dovajanje zdravil.  

V UKC Ljubljana smo med prvimi v svetu prepoznali pomen celostne obravnave otrok in mladostnikov, 
ki bivajo v bolnišnici. Poleg zdravljenja jim nudimo psihosocialno podporo, vzgojo in izobraževanje ter 
možnost 24-urne prisotnosti staršev.  

Na Pediatrični kliniki UKC Ljubljana zdravimo najzahtevnejša bolezenska stanja. Na leto sprejmemo 12.000 
otrok. Od tega jih 2.700 obišče bolnišnično šolo. »Bolnišnična šola je dobra, ker v njej učitelji snov razložijo tudi 
večkrat, dokler je pač ne razumeš. Super je tudi, da si zate vzamejo čas, tudi za navaden pogovor. In znajo se 
tudi hecati,« pravijo učenci in učenke. 

Z naprednimi analizami genetskih informacij odkrivamo vzroke bolezni, razvijamo ciljano terapijo in 
omogočamo natančnejšo, osebno usmerjeno medicino, ki izboljšuje življenja naših pacientov. Nedavno 
so naši strokovnjaki odkrili gen, povezan z dedno atrofijo vidnega živca – boleznijo, ki lahko povzroči slepoto – 
ter mutacije genov, ki vodijo do nove skupine bolezni v razvoju možganov. 

Na robotu opravimo vedno več posegov na leto. Med njimi so tudi sočasni večorganski posegi, ki so 
vrhunec robotske kirurgije v svetovnem merilu. V naši ustanovi je bila letos junija uspešno izvedena prva 
robotsko asistirana presaditev ledvice z živim darovalcem v Sloveniji, ki je imela tudi poseben čustveni naboj: 
ledvico je mati darovala svojemu 40-letnemu sinu. 

V sodelovanju z Medicinsko fakulteto Univerze v Ljubljani uvajamo inovativno metodo CAR-T, ki 
preprogramira imunske celice pacienta, da prepoznajo in uničijo rakave celice. CAR-T odpira vrata novim 
možnostim in je dokaz, da napredek znanosti neposredno spreminja življenja ljudi. Za bolnike, pri katerih druge 
terapije niso delovale, pomeni novo upanje. 

V UKC Ljubljana so nam v preteklih desetletjih pot tlakovali številni velikani slovenske medicine, 
ovenčani z naslovom akademikov. 

"Vrhunske medicine ni brez vrhunskega raziskovanja. UKC Ljubljana svoje vloge ne vidi v povprečju, ampak bo 
vedno iskal najboljše metode zdravljenja. Naša naloga je, da z vrhunskim raziskovanjem sooblikujemo in 
izvajamo vrhunsko medicino," je sklenil doc. dr. Marko Jug, dr. med. 

Razstava bo na ogled do 15. novembra 2025. 
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